[image: ]   ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________ № _____
           г. Павловск
[bookmark: _GoBack]
Об утверждении Порядка
составления проекта бюджета
Павловского муниципального
района Воронежской области
на очередной финансовый год
и плановый период

[bookmark: _Hlk104799361]В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с пунктом 2 статьи 38 решения Совета народных депутатов Павловского муниципального района  Воронежской области от 24.06.2021 № 231 «Об утверждении Положения о  бюджетном процессе в Павловском муниципальном районе Воронежской области» администрация Павловского муниципального района Воронежской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления проекта бюджета Павловского муниципального района Воронежской области на очередной финансовый год и плановый период согласно приложению к настоящему постановлению.
2. 2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Павловский вестник»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Павловского
муниципального района
Воронежской области								М.Н. Янцов

Приложение
к постановлению администрации Павловского муниципального района
Воронежской области
от «___»________2022 №___

[bookmark: P34]ПОРЯДОК
составления проекта бюджета Павловского муниципального района Воронежской области на очередной финансовый год и плановый период

1. Основные положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает основные положения составления проекта бюджета Павловского муниципального района Воронежской области  на очередной финансовый год и плановый период (далее - проект бюджета).
1.2. Проект бюджета на очередной финансовый год и плановый период составляется в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Павловском муниципальном районе Воронежской области.
1.3. Сроки составления проекта бюджета ежегодно определяются графиком разработки проекта  на очередной финансовый год и плановый период, разрабатываемый с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации,  решением Совета народных депутатов Павловского муниципального района  Воронежской области от 24.06.2021 № 231 «Об утверждении Положения о  бюджетном процессе в Павловском муниципальном районе Воронежской области» .
1.4. Взаимодействие органов местного самоуправления Павловского муниципального района Воронежской области и структурных подразделений администрации Павловского муниципального района Воронежской области  при составлении проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с ежегодно утверждаемым  графиком разработки проекта  бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2. Сведения, необходимые для составления
проекта бюджета

2.1. Составление проекта бюджета основывается на:
а)  Бюджетном кодексе Российской Федерации;
б) положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
в) основных направлениях бюджетной и налоговой политики Павловского муниципального района Воронежской области;
г) прогнозе социально-экономического развития Павловского муниципального района Воронежской области;
д) бюджетном прогнозе Павловского муниципального района Воронежской области на долгосрочный период;
е) Положении о бюджетном процессе в Павловском муниципальном районе Воронежской области;
ж) муниципальных программах Павловского муниципального района Воронежской области;
з) реестре расходных обязательств Павловского муниципального района Воронежской области.
2.2. В целях своевременного и качественного составления проекта бюджета муниципальный отдел по финансам администрации Павловского  Воронежской области имеет право получать от главных администраторов доходов, главных распорядителей бюджетных средств, органов местного самоуправления Павловского муниципального района Воронежской области, сведения, необходимые для составления проекта бюджета.

3. Порядок составления проекта бюджета

[bookmark: P70]3.1. Формирование доходов бюджета

3.1.1. Формирование доходов бюджета производится на основе прогноза социально-экономического развития Павловского муниципального района Воронежской области на очередной финансовый год и плановый период.
3.1.2. Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов производится муниципальным отделом по финансам администрации Павловского муниципального района  Воронежской области на основании данных, представляемых главными администраторами доходов бюджета.
3.1.3. Главные администраторы доходов бюджета осуществляют расчет налоговых и неналоговых доходов бюджета в соответствии с утвержденными ими методиками прогнозирования поступлений доходов.
3.1.4. Безвозмездные поступления прогнозируются на основании Закона (проекта закона) Воронежской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, Закона Воронежской области от 17.05.2005              № 68-ОЗ  «О межбюджетных отношениях органов государственной власти и органов местного самоуправления в Воронежской области», данных о планируемых прочих безвозмездных поступлениях.

3.2. Планирование бюджетных ассигнований.

3.2.1. Исходными данными для расчета бюджетных ассигнований при составлении проекта бюджета являются:
 прогнозируемые на очередной финансовый год и плановый период общие объемы доходов, предусмотренные проектом бюджета;
реестр расходных обязательств Павловского муниципального района Воронежской области;
перечень муниципальных программ;
результаты мониторинга потребности в муниципальных услугах (работах), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями Павловского муниципального района Воронежской области;
муниципальные задания на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг;
сметы и планы финансово – хозяйственной деятельности муниципальных учреждений;
темпы роста фонда оплаты труда;
темпы роста потребительских цен;
объемы целевых средств межбюджетных трансфертов из областного бюджета, подлежащие отражению в расходной части проекта бюджета;
отчеты об исполнении бюджета в отчетном году и оценка ожидаемого исполнения отдельных показателей бюджета в текущем году;
иные данные, установленные бюджетным и налоговым законодательством.
3.2.2. Планирование главными распорядителями средств бюджета бюджетных ассигнований в рамках муниципальных программ Павловского муниципального района Воронежской области и непрограммных направлений деятельности на исполнение действующих и принимаемых обязательств осуществляется в соответствии с настоящим Порядком и методикой планирования бюджетных ассигнований.
3.2.3. Проектировки бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств включаются в общий объем расходов бюджета при условии обеспечения доходами в полном объеме бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств.
3.2.4. Расчет проектировок бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) осуществляется с учетом результатов мониторинга и прогноза потребности в муниципальных услугах (работах), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями Павловского муниципального района Воронежской области.
 Мониторинг и прогноз потребности в муниципальных услугах (работах), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями Павловского муниципального района Воронежской области, осуществляются органами администрации  Павловского муниципального района Воронежской области, осуществляющими функции и полномочия учредителя бюджетных или автономных учреждений Павловского муниципального района Воронежской области, а также главными распорядителями средств бюджета Павловского  муниципального района Воронежской области, в ведении которых находятся казенные учреждения, в порядке, установленном администрацией Павловского муниципального района Воронежской области.
Объем расходов, финансируемых за счет доходов от приносящей доход деятельности автономных и бюджетных учреждений Павловского муниципального района Воронежской области, определяется органами администрации Павловского муниципального района Воронежской области, осуществляющими функции и полномочия учредителя бюджетных или автономных учреждений Павловского муниципального района Воронежской области, с целью проведения комплексной оценки планируемых расходов на финансовое обеспечение муниципальных заданий на оказание муниципальных  услуг (выполнение работ) бюджетным и автономным учреждениям муниципального района.

3.2.6. Сверка с департаментом финансов Воронежской области исходных данных для проведения расчетов распределения из федерального и областного  бюджета межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в порядке и сроки, установленные департаментом финансов Воронежской области.
3.2.7. Сверка исходных данных муниципального отдела по финансам администрации Павловского муниципального района  Воронежской области с муниципальными образованиями поселений Павловского муниципального района Воронежской области для проведения расчетов распределения межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета Павловского муниципального района Воронежской области на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в порядке, установленном муниципальным отделом по финансам администрации Павловского муниципального района  Воронежской области.
3.3. Расчет верхнего предела муниципального долга.
3.3.1. Верхний предел муниципального долга является расчетным показателем и рассчитывается по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, на основании данных муниципальной долговой книги с учетом прогноза муниципальных заимствований на очередной финансовый год и на плановый период.

[bookmark: P78]
3.4. Прогнозирование основных характеристик
бюджета

3.4.1. Основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов, общий объем расходов, дефицит (профицит), а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета народных депутатов Павловского муниципального района Воронежской области от 24.06.2021 № 231 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Павловском муниципальном районе Воронежской области», рассчитываются с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и действующего законодательства Воронежской области, положением настоящего Порядка и методикой планирования бюджетных ассигнований, утвержденной муниципальным отделом по финансов администрации Павловского муниципального района Воронежской области.
3.4.2. Формирование общего объема доходов осуществляется муниципальным отделом по финансам администрации Павловского муниципального района  Воронежской области с учетом положений подраздела 3.1 настоящего Порядка.
3.4.3. Формирование общего объема расходов осуществляется муниципальным отделом по финансам администрации Павловского муниципального района  Воронежской области с учетом положений подраздела 3.2 настоящего Порядка.
3.4.5. Формирование верхнего предела муниципального долга осуществляется муниципальным отделом по финансам администрации Павловского муниципального района  Воронежской области с учетом положений подраздела 3.3 настоящего Порядка.

3.5. Долгосрочное бюджетное планирование

3.5.1. Долгосрочное бюджетное планирование осуществляется в соответствии с положениями статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 39 решения Совета народных депутатов Павловского муниципального района Воронежской области от 24.06.2021 № 231  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Павловском муниципальном районе Воронежской области».

Глава Павловского
муниципального района
Воронежской области							М.Н. Янцов

image1.png